山 西 省 教 育 厅

晋教高函〔2020〕54 号

山西省教育厅关于举办首届全国高校

教师教学创新大赛山西赛区比赛的通知

各高校：

为全面振兴本科教学，推动“课堂革命”，引导高校教师潜

心教书育人，形成卓越教学的价值追求和自觉行动，打造高校

教学改革的风向标，根据《教育部高等教育司转发<关于举办

首届全国高校教师教学创新大赛的通知>的函》和中国高等教

育学会《关于举办首届全国高校教师教学创新大赛的通知》（高

学会〔2020〕107 号）的要求，决定举办“首届全国高校教师教

学创新大赛山西赛区比赛”（以下简称大赛）。现将有关事项通

知如下：

一、举办单位

主办单位：山西省教育厅

承办单位：太原理工大学

技术支持：山西超星数图教育科技有限公司

二、大赛主题

推动教学创新 打造一流课程

- 2 -

三、大赛目标

（一）落实以本为本。强化人才培养的中心地位和本科教

学的基础地位，运用先进的教学理念，优化教学目标，设计教

学内容，创新教学方法，改革考核方式，通过教学改革促进学

习革命。

（二）推动教授上讲台。倡导教师“回归本分”，推动教授

走进本科生课堂，引导教师热爱教学、倾心教学、研究教学，

潜心教书育人，成为德高、学高、艺高的名师，担当起学生健

康成长的指导者和引路人。

（三）推进智慧教育。提高教师现代信息技术与教育教学

深度融合的能力，鼓励教师积极探索智慧教育新形态，充分利

用信息技术开展教学模式改革，推动信息化手段服务高校教育

教学。

（四）强化学习共同体。发挥基层教学组织的作用，鼓励

高校以教研室、课程组、教学团队等基层教学组织为基础，建

设学习共同体，形成传帮带机制，开展教学研究与指导，推进

教学改革与创新。

（五）引导分类发展。引导各类高校顺应高等教育普及化

时代的多样化发展趋势，适应信息化时代的教学新要求，结合

教师教学发展的不同特点和发展实际，推动高校教师队伍建设

分类发展。

四、组织机构

大赛设大赛组织委员会（以下简称大赛组委会）、大赛专

家委员会（以下简称大赛专委会）、大赛纪律与监督委员会（以

- 3 -

下简称大赛监委会）和大赛仲裁委员会，全面负责比赛的组织

筹备、综合协调和监督指导工作。本届大赛组委会办公室设在

太原理工大学教师发展中心，负责大赛的日常工作。

五、参赛对象及分组

（一）参赛对象。山西省普通本科高等学校在职或正式聘

用教师，主讲教师近五年对参赛的本科课程讲授 3 轮及以上。

以个人或团队形式报名，鼓励以团队形式参赛，团队成员包括

1名主讲教师和不超过 3 名团队教师。

（二）比赛分组。根据主讲教师专业技术职务等级分正高

组、副高组、中级及以下组三个组别。各高校推荐参加省赛的

教师中，正高组人数不少于总人数的 1/3，同时须适当考虑推

荐参赛教师的学科分布。

六、赛制及时间安排

大赛分校赛和省赛，最终择优推荐 6名教师参加全国比赛。

具体安排如下：

（一）校赛

即日起至 2021 年 1月 22 日，各高校结合实际情况通过校

内比赛等形式遴选确定参加省赛选手。各高校推荐省赛名额见

附件 1。

各校级管理员提前在系统内完成注册、认证申请等环节，

并最晚于 2021 年 1 月 25 日 17 点前完成本校选手作品审核提

交工作，逾期未审核提交视为放弃推荐本校选手参加省赛。同

时请将推荐名单（附件 4）excel 版及加盖公章扫描版发送至邮

箱：404609528@qq.com。

- 4 -

（二）省赛

2021 年 3 月 20 日前结束，组织现场评审，具体安排另行

通知。

七、比赛环节及材料要求

（一）比赛环节

比赛环节主要包括网络评审和现场评审。评审标准见附件 2。

1. 网络评审

参赛教师在规定时间内将课堂教学实录视频、课程教学创

新成果报告等材料上传到大赛报名系统，由专家评委进行网络

评审。其中，课堂教学实录视频占总成绩 50%，课程教学创新

成果报告占总成绩的 15%。

2. 现场评审

现场评审以教学创新设计汇报为主。参赛教师结合教学大

纲和教学实践，全面说明整门课程的设计思路，突出教学改革

与创新，展示相关过程性支撑资料。汇报时间不超过 15 分钟，

专家评委提问交流时间不超过 10 分钟。教学创新设计汇报占

总成绩的 35%。

（二）材料要求

1. 参赛教师需提交的材料

（1）申报书。参赛教师基本情况、课程教学创新情况等

（详见附件 3-1）。

（2）课程教学大纲。课程教学大纲需反映参赛教师教学

思想、课程设计思路和教学特色（具体要求详见附件 3-2）。

- 5 -

（3）课程教学创新成果报告。课程教学创新成果报告应

基于参赛课程的教学实践经验与反思，全面体现课程教学的创

新成效，注重体现以下三方面内容：第一，明确说明课程教学

创新解决了教学中的哪些“痛点”问题，注重问题导向；第二，

突出课程教学改革过程中贯彻“以学生为中心”的教育理念，全

面反映提升课程教学质量的创新思路、举措、效果及反思，注

重信息技术在课堂教学中的应用；第三，通过基于数据、案例

等证据的可靠分析，说明问题解决的情况和效果，并分析其推

广应用的价值。课程教学创新成果报告须有摘要，约 300 字，

正文字数不超过 4000 字。

（4）课堂教学实录视频及相关材料。实录视频为参赛课

程中 2 学时的完整教学实录（约 90 分钟的 1 个视频或分别约

45 分钟的 2 个视频，视频格式标准详见附件 3-3）。实录视频须

在真实的高校课堂环境中录制，有参赛主讲教师出镜、有师生

互动的镜头，能够充分体现“以学生为中心”的教学创新，严禁

“表演式”课堂。相关材料包括：课堂教学实录视频信息表（详

见附件 3-4）、课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，以及

其他有助于表明课堂教学内容、教学过程、教学效果的材料。

参赛教师提交的相关材料（申报书除外）和现场汇报环节

中不得出现参赛教师姓名及所在学校等相关信息。

2. 学校组委会需提交的材料

（1）推荐参加山西省赛区比赛的教师名单（详见附件 4）。

（2）学校工作总结。工作总结包括但不限于比赛基本概

况、奖项设置与颁发、效果与亮点、存在问题与建议等内容。

- 6 -

八、奖项设置

1.个人（团队）奖。一等奖六个（作为推荐国赛选手）、二

等奖九个、三等奖十五个。

2.专项奖。根据作品特点遴选出教学活动创新奖、教学学

术创新奖、教学设计创新奖专项奖若干。

九、大赛官网

大赛网址：http://nticct.cahe.edu.cn

十、其他事项

（一）各高校应高度重视，把教学创新大赛作为推进课堂

教学改革和提高教学质量的重要抓手，认真做好校赛组织与推

荐工作，广泛发动教师积极参与，并对参赛教师资格严格把关。

（二）参赛教师应保证教学创新设计相关材料的原创性，

不得抄袭、剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权纠

纷，由参赛教师自行承担相应责任。

（三）未尽事宜，组委会将以补充通知形式予以明确。

十一、联系人及联系方式

（一）太原理工大学

联 系 人：闫虹霞

联系电话：0351-3176102

邮 箱：404609528@qq.com

（二）山西超星数图教育科技有限公司

联 系 人：王丰

- 7 -

附件：1. 首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区名额分

配

2. 首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区评审

标准

3. 首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区申报

材料

4. 首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区推荐

教师汇总表

山西省教育厅

2020 年 12 月 7日

- 8 -

附件 1

首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区名额分配表

学校名称 学校标识码 主管部门 所在地
办学

层次

分配

名额
备注

山西大学 10108 山西省 太原市 本科 6

太原科技大学 10109 山西省 太原市 本科 6

中北大学 10110 山西省 太原市 本科 6

太原理工大学 10112 山西省 太原市 本科 6

山西农业大学 10113 山西省 晋中市 本科 6

山西医科大学 10114 山西省 太原市 本科 6

长治医学院 10117 山西省 长治市 本科 3

山西师范大学 10118 山西省 临汾市 本科 6

太原师范学院 10119 山西省 太原市 本科 3

山西大同大学 10120 山西省 大同市 本科 3

晋中学院 10121 山西省 晋中市 本科 3

长治学院 10122 山西省 长治市 本科 3

运城学院 10123 山西省 运城市 本科 3

忻州师范学院 10124 山西省 忻州市 本科 3

山西财经大学 10125 山西省 太原市 本科 6

山西中医药大学 10809 山西省 太原市 本科 3

吕梁学院 10812 山西省 吕梁市 本科 3

太原学院 11242 山西省 太原市 本科 3

山西警察学院 12111 山西省 太原市 本科 3

山西应用科技学院 12779 山西省教育厅 太原市 本科 2

山西大学商务学院 13533 山西省教育厅 太原市 本科 2

太原理工大学现代科技学院 13534 山西省教育厅 太原市 本科 2

山西农业大学信息学院 13535 山西省教育厅 晋中市 本科 2

山西师范大学现代文理学院 13537 山西省教育厅 临汾市 本科 2

中北大学信息商务学院 13538 山西省教育厅 太原市 本科 2

太原科技大学华科学院 13597 山西省教育厅 太原市 本科 2

山西医科大学晋祠学院 13598 山西省教育厅 太原市 本科 2

山西财经大学华商学院 13608 山西省教育厅 太原市 本科 2

山西工商学院 13691 山西省教育厅 太原市 本科 2

太原工业学院 14101 山西省 太原市 本科 3

运城职业技术大学 14226 山西省教育厅 运城市 本科 2

山西传媒学院 14434 山西省 太原市 本科 3

山西工程技术学院 14527 山西省 阳泉市 本科 3

山西能源学院 51189 山西省 晋中市 本科 3

- 9 -

附件 2

首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区评分标准

一、课堂教学实录视频评分表（占比为 50%）

评价维度 评价要点 分值

教学理念
教学理念符合学科专业与课程要求，体现立德树人思想和“学生

中心、产出导向、持续改进”的教育教学理念；
10 分

教学内容

具备高阶性、创新性、挑战度的“金课”特征。教学内容有深度、

广度，反映学科前沿，渗透专业思想，使用质量高的教学资源。

40 分重点难点突出、逻辑合理、结构清晰。

课程思政目标得到实现，促进学生家国情怀、科学与人文精神的

培养。

教学模式

注重以学生为中心创新教学，体现教师主导、学生主体。

20 分

教学目标科学、明确，重视学生发展需要，所有课堂活动与教学

目标具有一致性。

教学组织有序，教学过程安排合理。创新教学方法与策略，调动

学生积极性，师生互动充分。

合理有效运用现代信息技术，支撑教学创新。

考核评价的内容和方式创新。

教学效果

课堂讲授富有吸引力，课堂气氛融洽，学生思维活跃，深度参与

课堂。

20 分
学生知识、能力与素质得到了全面发展，有效激发学生的学习兴

趣，培养了学生的自主学习能力。

教学风格突出、教学模式新颖、效果好，具有较大的借鉴和推广

价值。

视频质量
教学视频清晰、流畅，能客观、真实反映教师和学生的教学过程

常态。
10 分

总分 100 分

- 10 -

二、课程教学创新成果报告评分表（占比为 15%）

评价维度 评价要点 分值

有明确的

问题导向

强调课程教学创新的出发点是为了解决课堂教学中存在的影响学

生学习的切实问题，能够体现以学生发展为中心的理念。
25 分

有明显的

创新特色

对教学目标、内容、活动、评价、方法等教学各要素分析全面、

透彻，能够凸显课程教学创新点。
30 分

注重与信息

技术的融合

能够把握新时代下学生学习特点，充分利用现代信息技术手段开

展课程教学活动和学习评价。
25 分

注重创新

成果的辐射

能够对创新实践成效开展基于证据的有效分析与总结，形成具有

较强辐射推广价值的教学新方法、新模式。
20 分

总分 100 分

备注：文风严谨，表述流畅，严格遵守学术规范，不存在任何知识产权争议

三、教学创新设计汇报评分表（占比为 35%）

评价维度 评价要点 分值

理念与目标
课程教学贴合“以学生发展为中心”的理念，强调高阶能力以及

情感价值的课程目标。
25 分

教学内容

课程内容有深度、广度，反映学科前沿，渗透专业思想，使用质

量高的教学资源。

30 分将思想政治教育与专业教育有机融合。

将学科研究新进展、实践发展新经验、社会需求新变化纳入教学

内容。

过程与方法

教学活动丰富多样，能体现各等级水平的知识、技能和情感价值

目标。

25 分
能根据课程特点，用创新的教学策略、方法、技术解决课堂中存

在的各种问题和困难。

强化师生和生生互动，教学活动应循序渐进，教师提供必要的支

持和指导，帮助学生成为自主学习者。

考评与反馈

测试多种多样，能合理评价学生知识、技能的掌握情况。

20 分

过程性评价与终结性评价相结合，以促成学生进步为出发点设计

多元的评价方式，且给与及时反馈。

提供清晰合理的评价规则和标准，积极创造学生自我评价和同伴

互评的机会。

总分 100 分

11

附件 3

3-1 首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区申报书

一、基本情况

主讲

教师

姓名

性别
出生

年月
职称

照

片

民族
政治

面貌

学历/

学位

工作

单位

所在教

学单位

Email 手机

团队

教师

姓名 性别
出生

年月
职称

学历/

学位
工作单位 教学任务

基层

教学

组织

组织

名称

（例如：教研室、课程组、教学团队等）

支持

保障

（参赛教师所在基层教学组织给予的相关支持保障措施）

参赛

课程

情况

课程

名称

课程
1

类型

开课

年级

· 学科
2

门类

教

学

情

况

（个人或团队近 3 年来在承担学校教学任务、开展教学研究、获得教学奖励等方面的情况）。

1 如思政课程、通识课程、公共基础课程、专业课程等
2 按照教育部颁布的《普通高等学校本科专业目录（2020 年版）》的学科门类填写：哲学—01，经济学—02，法学—03，

教育学—04，文学—05，历史学—06，理学—07，工学—08，农学—09，医学—10，管理学—12，艺术学－13

12

二、主讲教师近五年内讲授参赛课程情况

课程名称 授课学期 授课学时 授课对象 总人数

XXX

三、课程教学创新情况

1.教学目标及学情分析（限 300 字）

2.创新理念及思路（限 300 字）

3.创新方法及途径（限 500 字）（主要陈述在教学模式、教学内容、教学活动、教学组织、教学方法

与手段、教学评价等方面如何实现教学创新）

4.教学创新效果及成果（限 300 字）（主要陈述通过实施教学改革创新，所取得的主要教育教学效果

与成果、学生反馈，以及推广应用情况）

13

四、推荐意见

学校教务

部门意见

（盖章）

年 月 日

学校政治

审查意见

该课程内容及上传的申报材料思想导向正确，不存在思想性问题。

主讲教师及团队成员遵纪守法，无违法违纪行为，不存在师德师风问题、学术不

端等问题，三年内未出现过教学事故。

学校党委（盖章）

年 月 日

学校意见

学校 （盖章）

年 月 日

14

3-2 首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区

课程教学大纲（模板）

课程名称： 学分/学时:

课程类别: 授课对象:

预修要求:

教学大纲内容包括课程介绍、教学目标、教学内容、考核方式、教学安排、参考教材及相关资料等。

15

3-3 首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区
课堂教学实录视频标准

1. 课堂教学实录视频应为参赛课程中 2 学时的完整教学实录

（约 90分钟的 1个视频或分别约 45分钟的 2个视频）。

2. 视频须全程连续录制（不得使用摇臂、无人机等脱离课堂教

学实际、片面追求拍摄效果的录制手段，拍摄机位不超过 2个，不

影响正常教学秩序）。

3. 主讲教师必须出镜，要有学生的镜头，须告知学生可能出现

在视频中，此视频会公开。

4. 能够体现课程教学创新，不允许配音，不泄露学校名称和教师

姓名。

5. 提交不超过 2段视频文件，文件采用 MP4格式，分辨率 720P

以上，每段视频文件大小不超过 1200MB，图像清晰稳定，声音清

楚。

6. 视频文件命名按照“课程名称+授课内容”的形式。

16

3-4首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区

课堂教学实录视频信息表
课程名称 班级人数

授课内容 所属课程章节

视频总时长(单

位:分钟)

视频文件数

(单位:个)

教学目标

教学活动与

学生学习测评

设计

（含主要创新点

或特点，

100 字左右）

17

视频分段

与

对应时间

（视频分段以体

现以上设计思想

为宜）

例如：时长 45 分钟（用 mm:ss 表示分秒，hh:mm:ss 表示时分秒）
0:00 - 7:30 教学活动 1：主要问题引入；
7:30 - 14:30 教学活动 2：思考-配对-分享：

附件 4

首届全国高校教师教学创新大赛山西赛区推荐教师汇总表

高校： （盖章）

序号 组别 姓名 性别 职称 所报课程 团队成员 主讲人手机 备注

1

2

3

4

5

…

…

…